
 

  
RIVIERE DI LIGURIA___________________________________________________________________________________________________________ 
Azienda Speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia, La Spezia, Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Tel. 019 83141       www.asrivlig.it   PEC: promorivlig@pec.it 
Sede Operativa: 18100 IMPERIA  (IM) – Via T. Schiva, 29 – Tel. 0183 7931                                                                   E-mail:  azienda.riviere@rivlig.camcom.it  
Sede Operativa: 19124 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Tel. 0187 7281                                                                              C. F. – P. I.  01523290086   SDI: M5UXCR1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N  12  DEL  04/04/2024. 

 
Oggetto: Acquisizione servizio di consulenza, progettualità specifica  durante la fase di  fase di  Sostegno 
Preparatorio (SRG05) volta alla definizione della Strategia di Sviluppo Locale del GAL Riviera dei Fiori relativa 
al CSR LIGURIA 2023 -2027. 

CUP: D21J23000880009 
CIG : B0FE3DC900 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023  
VISTO lo Statuto approvato con Delibera di Giunta camerale  n.90 del 9 agosto 2021 
VISTI i Regolamenti di contabilità e di economato 
 
VISTO che  
- Con deliberazione della Giunta Camerale n. 134 del 14/11/2023 la Camera di Commercio Riviere di Liguria ha 
rinnovato alla propria Azienda Speciale il mandato  ad operare in qualità di delegato del Capofila del Gal Riviera                             
dei Fiori, affidandogli tutte le funzioni amministrative, gestionali, tecniche e finanziarie necessarie 
all’espletamento degli obblighi e degli impegni previsti per il funzionamento dei partenariato, nonché ha 
autorizzato la stessa a presentare la domanda definitiva sul portale SIAN per l’intervento SRG05 e per gli 
interventi successivi; 
- Che con Decreto del Dirigente 8028 del 01/12/2023, Regione Liguria sono stati  attribuiti, a seguito della 
presentazione della candidatura all’Avviso denominato CSR Liguria 2023-2027 – intervento SRG05, relativo alla 
prima tornata di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale per il periodo di programmazione 2023-2027 , € 
63.300,00 quale contributo  per l’intervento SRG05 ( supporto preparatorio LEADER) ai sensi del Complemento 
di sviluppo rurale (CRS Liguria),  al GAL Riviera dei Fiori; 
 
TENUTO CONTO che  

1) per l’intervento SRG05 occorre che il capofila del GAL Riviera dei Fiori svolga attività di: 

- animazione sul territorio  

- formazione ed informazione dei soggetti locali interessati 

- progettazione di dettaglio di una Strategia di Sviluppo Locale 

2) il sig Maurizio Oliveri, risulta essere in possesso di idonea competenza ed esperienza come da Curriculum 
Allegato, avendo egli ricoperto, tra gli altri,  l’incarico di Progettista e animatore per il GAL Riviera dei Fiori 
nell’ambito della misura 421 ( cooperazione ) e 431 ( animazione) PSR 2007-2013 e, sempre per il GAL Riviera 
dei Fiori,  nell’ambito della misura 19.1 ( sostegno preparatorio) , 19.2 ( attuazione)  e 19.3 ( cooperazione) 
sempre il ruolo di animatore e progettista PSR 2014-2020,  ; ha ricoperto inoltre  anche l’incarico di progettista e 
animatore del FLAG Il Mare delle Alpi e del FLAG Azione Costiera Savonese (FEAMP 2014-2020) 

ATTESO CHE l’Azienda Speciale “Riviere di Liguria” ha ravvisato la necessità di avvalersi di una figura tecnica 
esterna che abbia la necessaria competenza ed esperienza in materia di progettazione e animazione delle attività in 
capo al GAL, posto che non ha  al proprio interno una figura professionale con i requisiti professionali atti allo 
scopo; 



 

  
RIVIERE DI LIGURIA___________________________________________________________________________________________________________ 
Azienda Speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia, La Spezia, Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Tel. 019 83141       www.asrivlig.it   PEC: promorivlig@pec.it 
Sede Operativa: 18100 IMPERIA  (IM) – Via T. Schiva, 29 – Tel. 0183 7931                                                                   E-mail:  azienda.riviere@rivlig.camcom.it  
Sede Operativa: 19124 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Tel. 0187 7281                                                                              C. F. – P. I.  01523290086   SDI: M5UXCR1 

VISTO che il DLgs n 36/2023 all’art 50 , comma 1, lettera b) prevede l’affidamento diretto per importi inferiori 
ad € 140.000,00  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

RILEVATO che , per le caratteristiche quali-quantitative, le prestazioni/forniture richieste non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo; 

RILEVATO che il contratto collettivo applicato dall’affidatario è adeguato; 

RITENUTO di procedere tramite Trattativa Diretta da espletare su MEPA al prezzo di € 15.000,00, IVA esclusa, 
comprensivo di ogni altra prestazione ed onere rientrante nella fornitura richiesta  

CONSIDERATA  l’offerta/e presentata da Maurizio Oliveri  residente in Via Francia 45 Tiglieto (GE), p.IVA 
02187470998; 
 
RITENUTO non necessario procedere alla richiesta della garanzia definitiva ai sensi dell’art 53 del D.Lgs n. 
36/2023 data l’esiguità dell’importo; 

VERIFICATA la validità del DURC, 

ACCERTATO che sono in corso  le verifiche in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art 94 del D.Lgs n. 
36/2023 

ACCERTATO che sono in corso  le verifiche in merito ai requisiti di ordine speciale di cui all’art 100 del D.Lgs 
36/2023 

tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
di affidare al sig. Maurizio Oliveri  residente in Via Francia 45, 16010 Tiglieto (GE) P.Iva 02187470998    il 
servizio di  di consulenza, progettualità specifica  durante la fase di  fase di  Sostegno Preparatorio (SRG05) volta 
alla definizione della Strategia di Sviluppo Locale del GAL Riviera dei Fiori relativa al CSR LIGURIA 2023 -
2027 per € 15.000,00 IVA esclusa, 

di dare atto che gli oneri derivanti dall’ affidamento saranno posti a carico dello specifico capitolo di bilancio 

di confermare il RUP nella figura del Direttore; 

di procedere immediatamente all’esecuzione del contratto fatta salva la facoltà di recesso nel caso di successiva 
verifica della carenza dei requisiti previsti all’art 94 e 100 del D.Lgs n.36/2023  

 
 
 
 
Il Direttore 
 Ilario Agata 

 
 
 
 
 


		2024-04-04T15:04:15+0000
	AGATA ILARIO




